



hlas

2010

- Poradný zbor seniorov si želá kontinuitu
- Merače na Jaskovom rade v prospech bezpečnosti chodcov
- Miestna kultúra na závidenie
- Výsledky komunálnych volieb 2010 v mestskej časti Bratislava-Nové Mesto

Ročník XVIII.

NOVINY OBYVATELOV MESTSKEJ ČASTI BRATISLAVA - NOVÉ MESTO

Číslo 12/2010

Kurz je nastavený



Vážení Novomešťania! V čase, keď beriete do rúk toto číslo nášho mesačníka, samospráva Nového Mesta prechádza významnými zmenami. V novembrových voľbách do samosprávy obcí ste si zvolili nového starostu a poslancov miestneho zastupiteľstva, ktorých je o 15 menej ako doteraz. Nové samosprávne orgány sa ujmu svojich funkcií na ustanovujúcom zasadnutí miestneho zastupiteľstva 22. decembra.

V istom meste na východe Slovenska jeden z kandidátov na primátora išiel do volieb s heslom „Kocky sú hodené“. Siahol po výroku slávneho vojvodu a štátnika Julia Caesara, ktorý ho vyslovil pred prekročením rieky Rubikon vedúcim k vojne a pádu rímskej republiky. V podobnom revolučnom duchu, s prísľubom zmien, vyznievala i volebná kampaň niektorých kandidátov do samosprávnych orgánov našej mestskej časti. Iste, život je zmena. Pre budúcnosť Nového Mesta, ako aj celej Bratislavy by nebolo dobré, keby sa naši nasledovníci uspokojili s dosiahnutým a ustrnuli na mieste. A to najmä v situácii, keď nová miestna samospráva má na čom stavať.

Žiada sa mi pripomenúť, že dobrá štartovacia plocha je výsledkom kurzu, ktorý novomestská samospráva nabrala pred 16 rokmi. Naším krédom vždy bolo nezadlžovať sa, hospodáriť rozumne, využívať v prospech rozvoja mestskej časti všetky dostupné možnosti vrátane dotácií a sponzorských darov, finančné prebytky nemíňať na drobnosti, ale ukladať v rezervnom fonde. Opatrne sme doň načreli až v minulom roku, keď sa na Slovensku plne prejavila svetová finančná a hospodárska kríza.

Dôležitým nástrojom miestnej samosprávy je rozpočet. V Novom Meste ho spravidla schvaľujeme pred nástupom nového roka, ale vzhľadom na voľby sa schvaľovanie budúcoročného rozpočtu o čosi oddiali. Výsadu rozhodnúť o ňom sme prenechali novým poslancom. Tí však nebudú začínať na zelenej lúke. Návrh rozpočtu je pripravený už od októbra, zaoberali sa ním komisie i miestna rada. Rozpočet je navrhnutý ako vyrovnaný a pri jeho tvorbe sa uplatnila zásada nezvyšovať výdavky oproti roku 2010.

Občanov možno bude zaujímať, že v navrhovanom rozpočte sme vyše 2,6 milióna eur vyčlenili na kapitálové výdavky. Rátame v ňom s pokračovaním rekonštrukcie budovy bývalej Prvej konskej železnice, s rekonštrukciou klubov dôchodcov, revitalizáciou verejného priestranstva Rešetkova – Osadná, so spevnením komunikácie na Bárdošovej ulici, výstavbou Jedenástej ulice, rekonštrukciou škôl a školských zariadení, revitalizáciou detských ihrísk. Svoje predvolebné sľuby si však doň nepochybne budú chcieť premietnuť aj novozvolení poslanci a starosta. Priestor na to je. Totiž neráta sa v ňom s predajom majetku, čo predstavuje veľké rezervy.

Výsledok tohtoročného hospodárenia sa črtá ako veľmi pozitívny. Teší ma to, lebo noví kormidelníci nebudú musieť tvrdo rozmýšľať, odkiaľ vziať peniaze na zabezpečenie potrieb obyvateľov. Ak budú pokračovať v nastavenom kurze, tento problém nebudú mať ani v budúcnosti.

Richard Frimmel, starosta

Nové Mesto je pripravené na zimu

Mestská časť Bratislava-Nové Mesto je na zimu pripravená. Potvrdili to členovia Štábu zimnej údržby komunikácií na svojom prvom zasadnutí 5. novembra, ako aj prehliadka materiálo-technického zabezpečenia zimnej služby na pôde EKO – podniku verejnoprospešných služieb, ktorý v mestskej časti spravuje komunikácie tretej a štvrtej triedy.

Vzhľadom na to, že veľkú časť územia Nového Mesta tvorí kopcovitý terén, zimná údržba komunikácií je mimoriadne náročná. Oproti minulosti do tohtoročného plánu zimnej údržby ciest, peších komunikácií a verejných priestranstiev pribudlo 28 komunikácií, na ktorých sa zimná údržba doteraz nevykonávala pre ich neprejazdnosť zimnou technikou. Ide o komunikácie úzke, slepé alebo s prudkým klesaním a väčšina z nich sa nachádza na Kramároch a Kolíbe. Na 27 zo spomínaných 28 komunikácií sa zimná údržba dá vykonávať len ručnými samostatnými frézy. Dve takéto frézy mal EKO podnik vo svojej výbave už v predchádzajúcom období a tri nové sú objednané – na ich nákup je v rozpočte mestskej časti vyčlenených 7260 eur.

Na nákup posypového materiálu bolo v rozpočte mestskej časti vyčlenených 15-tisíc eur. V súčasnosti má EKO podnik na sklade 100 ton soli, dodávku ďalších 60 ton očakáva v decembri. V zásope má aj 20 ton kamennej drviny. Tá sa bude využívať predovšetkým v kopcovitom teréne.

Pokračovanie na strane 2



Aj tento rok zavíta 6. decembra do Nového Mesta Mikuláš na koči ťahanom koňmi. Okrem vreca plného sladkostí donesie darček všetkým novomestským deťom v podobe predstavenia „Mikuláš deťom“, ktoré sa uskutoční o 14.00 h v Stredisku kultúry BNM na Vajnorskej ulici.

Foto: Miloš Novák



Zo života mestskej časti <<<

Miestna kultúra na závidenie

Večery v Stredisku kultúry na Vajnorskej ulici patria spravidla milovníkom hudby, tanca, návštevníkom koncertov, umelcom, účastníkom rôznych klubových stretnutí. Večer 4. novembra však stredisko patrilo domácim. Na tradičnom spoločenskom večere, v poradí šestnástom, sa tu stretli pracovníci novomestskej miestnej kultúry zo zariadení na Vajnorskej a Stromovej ulici, pracovníci Knižnice na Pionierskej a jej pobočiek, ako aj niektorí z bývalých pracovníkov. Prítomný bol i starosta Richard Frimmel, jeho zástupca Marián Vereš, poslankyňa Dagmar Arvayová a Silvia Ciuttiová, miestny kontrolór Ján Dubravec a ďalší hostia.

Slávnostné stretnutia osvetárov začiatkom novembra bývajú príležitosťou na zhodnotenie predchádzajúceho roka, pripomenutím si dôležitých medzníkov v miestnej kultúre. Ostatnému stretnutiu vtisla osobitnú pečať blízkosť komunálnych volieb a obzvlášť skutočnosť, že Richard Frimmel sa rozhodol nekandidovať na post starostu.

„Som rada, že miestnu kultúru som mohla robiť pod vašim vedením,“ oslovila starostu riaditeľka strediska kultúry Margita Krajačová v slávnostnom príhovore. Súčasne napoly žartom, napoly vážne pripomenula jeho požiadavku spred 16 rokov, že v miestnej kultúre chce „za málo peňazí veľa muziky“. „Splnilo sa to. Kultúrni vedci vyrobili hodnotné podujatia aj z mála a ešte zvelaďujú priestory,“ pochválila svojich kolegov. Z dôležitých medzníkov spomenula rok 2003, keď z niekdajšej Osvetovej besedy vznikol rekonštrukciou Dom kultúry Kramáre, rozhodnutie prichýliť na Kramároch Poetické štúdio, v ktorom známy herec a recitátor Juraj Sarvaš už 20 sezón pripravuje obľúbené poetické večery, rekonštrukčné práce v SK na Vajnorskej, kde vznikli okrem iného pekné výstavné priestory a v tomto roku keramická dielňa. Teraz tu netrepežlivo čakajú na dokončenie rekonštrukcie budovy niekdajšej stanice Prvej konškej železnice, kde bude mať svoje miesto nová sobášna sieň. Tá terazšia v stredisku kultúry prestane slúžiť tomuto účelu a po úpravách si v nej majú prísť na svoje milovníci malých javiskových foriem.

Z príhovoru Jany Vozníkovej, poverenej riadením novomestskej knižnice, je zrejmé, že aj knihovníci majú čo bilancovať. Novou črtou ich práce je, že z pracovísk novomestskej knižnice sa čím ďalej tým viac stávajú informačné centrá a jej pracovníci popri zvelaďovaní knižničného fondu majú za sebou aj kus výchovnej práce.

„Práca strediska kultúry a knižnice je kvalitná a knižnicu nám mnohí závidia. Pretože sú 40-tisícové mestá, ktoré majú jedinou knižnicu, ale žiadne pobočky,“ nešetril slovami chvály starosta. „Mnohí primátori miest nám závidia naše poetické či tanečné večery. Želám si, aby to všetko pokračovalo ďalej. Želám si, aby aj noví poslanci si uvedomili, že stredisko kultúry a knižnica sú piliermi našej miestnej kultúry.“

K týmto slovám sa pridala i Juraj Sarvaš: „Ďakujem za kultúru v Novom Meste a špeciálne na Kramároch. A teraz si želajme, aby to tu zostalo.“

Súčasťou programu bolo oceňovanie pracovníkov strediska kultúry pri príležitosti ich pracovných jubileí. Ďakovný list si z rúk starostu prevzali: riaditeľka Margita Krajačová, ktorá v SK pracuje už 20 rokov, manažérka v oblasti záujmovo-umeleckej činnosti a občianskych obradov Ľubica Haliaková (15 rokov) a prevádzkoví pracovníci Ivana Tutrakanová a Jozef Brázdovič (5 rokov).

K príjemnej atmosfére večera prispelo vystúpenie ľudovej hudby bratov Kuštárovcov a ukážky spoločenských tancov.

(ak)



Kytica v starostových rukách je prejavom vďaky pracovníkov miestnej kultúry za 16 rokov spoločnej práce.

Dokončenie zo strany 1

Nové Mesto je pripravené na zimu

Rovnako ako po iné roky aj tentoraz má EKO podnik vypracovaný operačný plán zimnej údržby ciest III. a IV. kategórie, peších komunikácií a verejných priestranstiev. V ňom má územie Nového Mesta rozdelené na päť rájónov podľa sídliskových a územných celkov. Rájón číslo 1 tvoria Kramáre, číslo 2 Jaskový rad a Koliba, číslo 3 Teplická – Smikova a Biely kríž, číslo 4 Sibírska a okolie, Šancová, Vajnorská a okolie a rájón číslo 5 Ľudová štvrť, Zátíšie a Mierová kolónia. Pri každom z rájónov je konkrétne uvedené, na ktorých komunikáciách sa zimná údržba zabezpečuje prednostne, na ktorých až v druhom slede, ako aj komunikácie, na ktoré sa zabezpečuje rozvoz soli.

Operačný plán obsahuje aj zoznam komunikácií, resp. miest, ktoré sa v zjazdnom stave udržiavajú prednostne. Dovedna je ich 54 a sú to: Hroznová, Magurská, Klenová, Pod Klepáčom, Uhrova, Jelšová, Jaskový rad, Matušková, Na Revíne, Brečtanová, Bellova, Kyjevská, Kraskova, Sibírska, J. C. Hronského, Hlavná, Na spojke, Mestská tržnica, Smikova, Kalinčiakova, Odbojárov, Šancová (dvor materskej školy), Junácka, Legerského, Šuňavcova, Teplická, Hálkova, Letecká, Letná, Úradnícka, Halašova, Magnetová, Pluhová, Jeséniova (po SHMÚ), Vančurova (od Jeséniovej po Suchú), Česká, Osadná, Rešetkova, Za kasárou, Bárdošova, Robotnícka (detské jasle), Čsl. parašutistov, Makovického, Ladzianskeho, Záborského, Rozvodná, Guothova, L. Déra, Cádova, Tetmayerova, Turbínová, Vihorlatská, Zátíšie, Hattalova.

V operačnom pláne sú osobitne uvedené aj komunikácie s nebezpečnými miestami a úsekmi, resp. úzke či strmé, na ktorých je zimná údržba mimoriadne náročná. Zoznam tvorí Vančurova ul., Kízavá, Bellova, Tupého, Magurská, Čremchová, Pyrenejská, Na Revíne, Rozvodná, Krahulčia, Černicová, Prvá, Štvrť, Piata, Šiesta, Siedma, Deviata, Budyšínska, Kováčska, Brusnicová, Hlavná, Suchá a Záruby.

(ak)



Starosta Richard Frimmel (prvý sprava) s ocenenými pracovníkmi strediska kultúry (sprava) Margitou Krajačovou, Ľubicou Haliakovou, Jozefom Brázdovičom a Ivanou Tutrakanovou.



Pohľad do sály.

Foto: Miloš Novák

Merače na Jaskovom rade v prospech bezpečnosti chodcov

Od októbra fungujú na Jaskovom rade dva merače, ktoré vodičov upozorňujú na okamžitú rýchlosť, pričom rýchlosť na tejto komunikácii je obmedzená na 40 kilometrov za hodinu.

„Osadením meračov nám ide o zvýšenie bezpečnosti na tejto komunikácii tretej triedy, ktorá je v správe mestskej časti,“ vysvetľuje Viliam Slamka z oddelenia výstavby a investícií novomestského miestneho úradu. „Jaskový rad má totiž od Stromovej ulice po Žabotovu neštandardné širokové usporiadanie, na niektorých miestach nemá ani šesť metrov. Okrem toho chodník pre chodcov je iba na jednej strane a na niektorých miestach má len 80 centimetrov. Ak sa na takomto úzkom mieste stretnú dvaja chodci, v snahe vyhnúť sa jeden druhému, jeden z nich musí vstúpiť na vozovku, čo je veľmi nebezpečné. Pretože popri rýchlej premávke je tu veľmi vysoká denná intenzita dopravy a komunikácia často slúži aj ako skratka pre preťažnú Pražskú ulicu v smere na Kramáre a centrum mesta.“

Umiestnenie meračov okamžitej rýchlosti je už druhým opatrením, ku ktorému miestny úrad prikrčil na Jaskovom rade. Prvým bolo osadenie troch spomaľovacích prahov pred tromi rokmi. Kým jedni vodiči ich privítali, v iných vyvolali odpor, a to vrátane vodičov autobusov mestskej hromadnej dopravy. Okrem toho mestská časť stále trvá na tom, aby na tejto komunikácii zostala ako najvyššia povolená rýchlosť štyridsiatka, hoci vyhláška by umožnila päťdesiatku.

„Navrhovali sme tiež zjednosmernenie Jaskového radu, čo by nám na jednej strane komunikácie umožnilo parkovanie vozidiel. Ale magistrát mesta s tým nesúhlasil, pretože Jaskový rad má ako záložnú komunikáciu v prípade zaťaženia Pražskej.“

Merače rýchlosti fungujú na solárnu energiu. Keďže táto energia sa v nich naakumuluje až na štyri dni, fungovať môžu aj pri nepriaznivom počasí bez priameho slnečného svitu. Ich osadenie stálo 6000 eur. Tieto peniaze však išli z cudzích zdrojov, mestská časť nemusela zaplatiť zo svojho rozpočtu ani euro.

Na pôde miestneho zastupiteľstva nedávno vznikla požiadavka aj na umiestnenie meračov rýchlosti na Račianskej a Vajnorskej ulici. „Tieto dve komunikácie však nie sú v správe mestskej časti, ale magistrátu,“ hovorí V. Slamka. „A ani obvodný úrad, ani magistrát s meračmi na nich nesúhlasili a rovnaký je i postoj štátnej polície.“

Neostáva teda, len aby sa vodiči naučili rešpektovať existujúce dopravné značenie. A to nielen na uvedených komunikáciách, ale všade. (ak)

Prvá elektronická aukcia bola úspešná

Bytový dom na Odborárskej 4 by mal mať do konca tohto roka novú strechu a vynovenú fasádu. Práce budú realizovať dve firmy a objednávkou na ne získali v elektronickej aukcii, ktorá sa na novomestskom mieste úrade konala 5. novembra.

Verejné obstarávanie prostredníctvom elektronickej aukcie sa na miestnom úrade konalo po prvý raz. Možno ho označiť aj za skúšobné, pretože aukcia sa vzhľadom na veľkosť objednávky robila nad rámec zákona.

Obstarávanie pripravilo oddelenie pre správu bytov a nebytových priestorov, a to osobitne na rekonštrukciu strechy a osobitne na opravu fasády. Urobilo si prieskum trhu, potom oslovilo štyri známe firmy, ktoré mohli prichádzať do úvahy ako potenciálni dodávatelia. Tri z nich poslali cenové ponuky, z ktorých najnižšia sa na aukcii stala vyvolávacou cenou.

Na elektronickej aukcii je zaujímavé, že jej aktéri nevedia, koľko sa na nej zúčastňujú. Poznáajú len vyvolávaciu cenu, svoju vlastnú ponuku, potom vidia, ako sa táto cena znižuje, pričom pravidlá na jej znižovanie sú dané vopred.

Pri premiére 5. novembra išlo vlastne o dve aukcie – prvá sa týkala fasády, druhá strechy – a každá z nich trvala pol hodinu. V prvej aukcii najlepšia ponuka predstavovala sumu 27 678 eur. Za pol hodiny dali tri firmy dovedna 17 ponúk, v konečnom dôsledku však, samozrejme, zabodovala najlepšia v sume 27 048 eur. Ponúkla ju firma Gamix, s. r. o., ktorej pôvodná ponuka bola až vo výške 28 800 eur.

Pokračovanie na strane 4

Poradný zbor seniorov si želá kontinuitu

Nová samospráva, ktorá vyjde z novembrových komunálnych volieb, by sa nemala uchýľovať k praktikám, aké sa prejavujú v štátnej správe s nástupom nového vedenia po parlamentných voľbách. Nemala by nezmyselne vymieňať ľudí, ktorí v samospráve pôsobia ako odborníci. Aj takýto názor sme zaznamenali na zasadnutí Poradného zboru seniorov, ktorý sa 4. novembra zišiel na pôde novomestského miestneho úradu posledný raz v tomto volebnom období.

K názoru Františka Slávika, ktorého mnohí poznajú ako bývalého riaditeľa Priemstavu alebo z činnosti v Jednote dôchodcov Slovenska, sa pridali aj ďalší účastníci zasadnutia.

„Rád by som pri tejto príležitosti ocenil profesionalitu miestneho úradu,“ pridali sa Anton Pristaš, ktorý jedno volebné obdobie pôsobil v Novom Meste ako zástupca starostu. „Za to patrí veľká vďaka starostovi Richardovi Frimmelovi, ktorý prišiel do samosprávy ako špičkový manažér a vedel, čo chce. Dnes môže mať dobrý pocit, že dal možnosť aj iným, aby sa realizovali. Čo je dôležité – za ľuďmi na miestnom úrade vždy stál. Aj preto som ja osobne mal odvahu ísť do takej akcie, ako bola, napríklad, výstavba kostola na Teplickej ulici.“

Profesionalita miestneho úradu leží na srdci aj bývalému olympionikovi Bohumilovi Golianovi. Myslí si, že prednosta úradu a vedúci oddelení ako odborníci by aj v budúcnosti mali mať silu na presadzovanie správnych vecí.

„Áno, ale aj starosta musí mať pred zastupiteľstvom silu, aby sa dokázal zastáť odborníkov, lebo práve tam sa láme rozpočet, prijímajú sa dôležité rozhodnutia,“ doplnil starosta Richard Frimmel. V tejto súvislosti pripomenul rokovanie novomestského zastupiteľstva z roku 1995, na ktorom sa poslanci hlasovaním rozhodovali o budúcnosti jazera Kuchajda. „Rozdielom jedného hlasu prešlo, že mestská časť bude doň investovať. Keby hlasovanie dopadlo inak, Kuchajda je dnes možno zapáchajúcou stokou... Neraz je na jedinom hlase, ako sa budú veci uberať ďalej.“

Členovia poradného zboru prišli na novembrové zasadnutie v kompletnej zostave, teda vrátane Baltazára Dubeňa, ktorého najmä športová verejnosť pozná ako tajomníka TJ Slávia Právník, a bývalého vedúceho klubu dôchodcov na Športovej ulici Bernarda Priecela. Ten sa starostovi úprimne poďakoval za udržanie klubov dôchodcov, i keď náklady na ich chod sú vysoké. „Mrzí ma však, že si nedokážeme udržať polikliniku na Tehelnej ulici,“ brnol na inú nótu. Starosta vysvetlil, že poliklinika patrí Fondu národného majetku a samospráva mestskej časti s tým nemôže nič urobiť. „Nepodarilo sa to ani krajskej samospráve, ani magistrátu Bratislavy. Možno by pomohlo, keby Jednota dôchodcov oslovila v tejto veci vládu alebo samotnú premiérku, ktorá na riešenie môže mať vplyv,“ myslí si starosta.

Zasadnutie malo z hľadiska tém široký záber. Hovorilo sa na ňom o financovaní mestskej časti, vyhlídkach na budúci rok, pripravovanom predĺžení Tomášikovej ulice po Račiansku, o potrebe rekonštrukcie frekventovanej Račianskej ulice. Starosta v krátkosti zhrnul, o čo všetko sa zaslúžila miestna samospráva v uplynulých štyroch volebných obdobiach a ako sa aj vďaka novej výstavbe zmenilo jej postavenie v rámci hlavného mesta.

Poradný zbor seniorov zriadil Richard Frimmel pred 15 rokmi. Jeho členmi sa stali ľudia s bohatými profesionálnymi a životnými skúsenosťami, ochotní angažovať sa v prospech mestskej časti. Viacerí z nich už nie sú medzi nami. Zbor doplnený novými členmi však funguje ďalej.

„Verím, že zbor bude fungovať aj v budúcnosti. Pretože medzi seniormi je veľa múdrych ľudí,“ konštatoval na záver Richard Frimmel, ktorý v novembrových voľbách už nekandidoval.

Alžbeta Klesnilová